UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /STP-BT&HCTP        Hải Phòng, ngày     tháng    năm 2025
V/v hướng dẫn thực hiện số hóa hồ sơ và

kết quả giải quyết các TTHC lĩnh vực

chứng thực theo chỉ đạo của PCT UBND

TP tại Công văn số 7836/VP-TTPVHCC

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu

Thực hiện chỉ đạo của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hoàng

Minh Cường tại Công văn số 7836/VP-TTPVHCC ngày 21/8/2025, Sở Tư pháp

hướng dẫn Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thực hiện số hóa, lưu trữ hồ sơ

và kết quả khi giải quyết thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực chứng thực, cụ thể

như sau:

1. Căn cứ pháp lý để thực hiện

- Khoản 4 Điều 4 và Điều 12 Thông tư số 01/2023/TT-VPCP ngày

05/4/2023 của Văn phòng Chính phủ quy định một số nội dung và biện pháp thi

hành trong số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính và thực hiện thủ

tục hành chính trên môi trường điện tử;

- Điều 14 Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về

t o sản b p cừ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và

chứng thực hợp đồng, giao dịch;

- Điều 3 Thông tư số 07/2025/TT-BTP của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định

thời hạn lưu trữ hồ sơ, tài liệu ngành Tư pháp;

- Điều 25 Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về

thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

2. Nội dung tổ chức thực hiện

- Không số hóa hồ sơ giải quyết đối với các thủ tục: chứng thực bản sao

từ bản chính; chứng thực chữ ký; chứng thực chữ ký người dịch; chứng thực hợp

đồng, giao dịch.

- Không số hóa kết quả giải quyết đối với các thủ tục: chứng thực bản sao

từ bản chính, thủ tục chứng thực chữ ký của người giám định trong văn bản kết

luận giám định tư pháp.

- Số hóa và lưu trữ kết quả giải quyết  đối với các thủ tục: chứng thực

hợp đồng, giao dịch; chứng thực chữ ký; chứng thực chữ ký người dịch.

2

- Đối với thủ tục chứng thực bản sao điện tử từ bản chính, việc lưu trữ kết

quả bản điện tử để tái khai thác, sử dụng được thực hiện theo quy định tại Điều

14 Nghị định số 45/2020/NĐ-CP và Điều 12 Thông tư số 01/2023/TT-VPCP.

(Lưu ý: đối với các thủ tục không số hóa hồ sơ và kết quả giải quyết thủ

tục hành chính đề nghị Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thực hiện đúng

quy định về văn thư, lưu trữ.)

Sở Tư pháp hướng dẫn Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND TP (để b/c);

- Lưu: VT, P.BT&HCTP, PLTT(A3B2).

GIÁM ĐỐC

Ngô Quang Giáp

		2025-08-27T21:23:10+0700
	Việt Nam
	Ngô Quang Giáp <ngoquanggiap@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-27T22:03:23+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP <sotp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-27T22:03:24+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP <sotp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-27T22:03:25+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP <sotp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-27T22:03:25+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP <sotp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!